ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

Институт наук о Земле

Кафедра геологии месторождений полезных ископаемых

Кострикин Роман Николаевич

Геологическое строение и малосульфидная платинометальная минерализация

Мончетундровского расслоенного массива (Кольский полуостров)

Магистерская диссертация

по направлению 05.04.01 «Геология»

«К ЗАЩИТЕ»

Научный руководитель:

ст. преподаватель С.И. Корнеев

_____________________

«___» _____________2017

Заведующий кафедрой:

к.г.-м.н., доцент. И.А.Алексеев

_____________________

«___» _____________2017

Санкт-Петербург2017

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 3

Глава 1: Месторождения металлов платиновой группы . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 6

1.1 Месторождения Карелии и Мурманской области . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2 Месторождения Финляндии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.3 Месторождения прочих стран . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Глава 2: Геология Мончетундровского массива . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.1 Геологическое строение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.2 Стратиграфия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.3 Магматизм и метаморфизм . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Глава 3: Геолого-петрографическая характеристика разрезов . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Глава 4: Характеристика рудной минерализации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Глава 5: Особенности распределения рудных элементов в разрезе . . . . . . . . . . . .61

Глава 6: Обсуждение результатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

Список источников . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Приложение 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .91

3

ВВЕДЕНИЕ

Металлы платиновой группы (МПГ) играют одну из ключевых ролей

современных валютных запасах любого государства, определяя, таким образом,

современный уровень научно-технического прогресса в промышленности и новейших

технологиях. МПГ широко применяются во многих отраслях современной

промышленности: начиная от ювелирных изделий и коллекционных монет и

заканчивая катализаторами, присутствующих в наших автомобилях. Этот факт

приводит к значительному спросу на данное сырье и более того, даже конкурентной

борьбе стран-производителей, которых на сегодняшний день не так много. В связи с

чем, всегда актуален вопрос о поисках и разведке новых месторождений.

В природе главные источники МПГ — ликвационные медно-никелевые руды

(месторождения Норильской группы, Садбери) и малосульфидные собственно

платинометальные (месторождения комплексов Бушвельд, Стиллуотер, Великая

Дайка). Из перечисленных выше месторождений извлекается большая часть всех

мировых запасов платиноидов.

Мончетундровский массив, в свою очередь, относится к пироксенит-норит-

габброноритовой формации,связанной с вулканизмом кремнистой

высокомагнезиальной серии (КВМС). Такой тип приурочен к архей-протерозойским

рифтогенным структурам, имеющие очень древнюю и одновременно с этим сложную

историю развития. Так, на протяжении своей чуть более чем двухмиллиардной

истории существования, массив однажды попал в зону тектонической переработки

связанной с Мончетундровским разломом, что в конечном итоге, возможно, и оставило

след в образовании малосульфидного оруденения.

Целью настоящей работы является изучение геологического строения и

малосульфидной платинометальной минерализации.

Для достижения цели были поставлены задачи:

-геолого-петрографическое изучение пород и построение разрезов по скважинам МТ-

14, МТ-12, МТ-06

-изучение рудной минерализации рудных зон в скважинах МТ-06, МТ-12, МТ-14.

-выявление особенностей распределения Au, Pt, Pd, Cu, Ni, S по разрезу

вышеупомянутых скважин

-статистическая обработка геохимических данных

-интерпретация и анализ полученных результатов
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Актуальностью настоящей работы является впервые проведенное детальное

изучение особенностей строения геологических разрезов, вещественного состава

рудной минерализации и распределения элементов платиновой группы по разрезам

скважин.

Документация керна скважин, фотографии образцов керна, собственно образцы

керна, а также изготовленные из них простые шлифы и прозрачно-полированные

шлифы, научная литература и прочие графические приложения были любезно

предоставлены научным руководителем Корнеевым Сергеем Ивановичем.

Фондовые материалы, результаты пробирного (на Pt, Pd, Au) и атомно-

адсорбционного анализов (на Cu, Ni, S) проб керна предоставлены главным геологом

ОАО «Центрально-Кольская экспедиция» Казановым Олегом Владимировичем.

В ходе выполнения работы были проведены следующие исследования:

• Исследованы научные и фондовые материалы

• Построены разрезы по скважинам с геологической характеристикой

вмещающих пород

• Выявлены закономерности вмещающих пород, к которым приурочены

интервалы сульфидной минерализации

• Изучены все шлифы и ППШ (162 шт.)

• Минераграфическое изучение рудной минерализации (50 шт.)

• Построены и проанализированы графики распределения важных элементов (Au,

Pt, Pd, Cu, Ni, S) по разрезам скважин. А также такие отношения как Cu/Ni,

(Cu+Ni)/S, Cu/S, Pd/Pt и корреляционные графики (Сu+Ni)/(Au+Pt+Pd),

Cu/(Au+Ni+Cu), S/(Au+Ni+Cu).

• Исследование составов рудных и породообразующих минералов с

использованием микрозондового анализа проводились в Научном парке СПбГУ

сканирующемэлектронном микроскопе Hitachi.

• В завершении выполнена статистическая обработка геохимических данных,

обобщены проделанные выше результаты, сформулированы поисковые

признаки.

Защищаемые положения:

1. Рудные зоны северная и южная различаются по своему геологическому

строению.

2. Платинометальная малосульфидная минерализация приурочена в основном к

крупнозернистым разновидностям ортопироксенитов и норитов.
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Количественное соотношение главных сульфидных минералов в каждой рудной

зоне варьирует.

3. Выявлена высокая положительная корреляционная связь между содержаниями

минералов благородных металлов и количеством медно-никелевых сульфидов.

4. Отмечены минералого-геохимические различия в составах собственно

платинометальной минерализации в породах рассматриваемых рудных зон.

Автор выражает искреннюю благодарность своему научному руководителю

Сергею Ивановичу за предоставленные материалы и неоценимую помощь в написании

магистерской диссертации, а так же всем преподавателем кафедры ГМПИ и Института

наук о Земле за их консультации, помощь, понимание и бесценный труд

преподавательской деятельности.

Отдельную признательностьхочется выразить главному геологу ОАО

«Центрально-Кольская экспедиция» Казанову Олегу Владимировичу за

предоставленные материалы, без которого не была бы написана настоящая работа.
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Рис. 1 Схема размещения главных расслоенных массивов северо-

восточной части Фенноскандинавского щита (Alapieti et al.,1990).

ГЛАВА 1

МЕСТОРОЖДЕНИЯ МЕТАЛЛОВ ПЛАТИНОВОЙ ГРУППЫ

С начала раннего протерозоя (2,50-2,45 млрд лет назад) большие площади на

севере Финляндии и северо-западе России (в Карелии и Мурманской области)

испытали интенсивный рифтинг. В результате был образован Печенга-Имандра-

Варзугский рифтогенный пояс в Мурманской области, сланцевые пояса Перепохья и

Куусамо в Финляндии и в северной части республики Карелия, Онежская мульда в

центральной Карелии. С этими структурами связаны многочисленные расслоенные

мафит-ультрафитовые интрузии, включающие месторождения и проявления

сульфидных медно-никелевых, хромитовых и платинометальных руд. В их число

входят:
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интрузии г.Генеральской, Мончегорская, Панских и Федоровых Тундр, Имандровский

комплекс в Мурманской области; интрузии Кеми, Пеникат, Портимо и комплекс

Койлиссмаа и интрузии Олангской группы в финской губернии Оулу; интрузия

Койтелайнен в Лаппи; Бураковская интрузия в Карелии.[9]

Наиболее древними являются интрузии Кольского полуострова: горы

Генеральской – 2505-2493 млн лет (Amelin etal., 1995; Баянова и др., 1999),

Мончегорская – 2507-2470 млн лет (Смолькин и др., 2001), Панских и Федоровых

Тундр – 2502-2491 (Balashov et al.,1993; Amelinetal., 1995), которые сформировались и

были частично эродированы еще до образования вулканогенных толщ раннего

протерозоя. Интрузии Финляндии и Карелии внедрились позже, в период 2449-2433

млн лет (Huhma, 1986; Huhmaetal., 1990; Balashovetal., 1993; Amelin etal., 1995). В этот

же период (2442-2437 млн лет) были образованы интрузии Имандровского

хромитоносного комплекса на Кольском п-ве (Balashovetal., 1993; Amelin etal., 1995),

которые оказали термальное воздействие на вмещающие вулканиты кислого состава.

Синхронно с внедрением расслоенных интрузий формировались дайки основных

пород.Наиболее древними из них являются дайки габброноритов и меланоноритов

Мончегорского района, имеющие возраст от 2496±14 до 2487±12 млн лет.[14]

Месторождения, образующиеся при подобном рифтинге, обычно связаны с

разломами, ограничивающими рифт, или находятся на древнем континентальном

склоне. К таким месторождениям относятся интрузии комплексов Маскокс, Рэглен,

Джиньчуань, Ривер Уэлли, Ист-Булл Лейк, Пеникат, Печенга,Мончегорск и др.[9]

Группа месторождений Печенга-Имандра-Варзугской рифтогенной структуры

расположена в мощных толщах осадочных и вулканических пород, которые отвечают

четырем циклам вулканизма и разделявшим их периодам осадконакопления. В

сульфидсодержащих осадочных породах, подстилающих вулканиты четвертого цикла,

развиты интрузии, несущие Cu-Ni оруденение. По-видимому, они представляют собой

питающие тела вулканических образований. Печенга-Имандра-Варзуский рифт, с

которым связана магматическая деятельность, в процессе своего развития превратился

в океан, впоследствии закрывшийся с юга (см. рис 1). В океанических условиях

образовалась серия известково-щелочных пород, сохранившихся на юге Печенгской

структуры, которые затем были интенсивно смяты в складки и надвинуты на

толеитовые лавы.[2]
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1.1 Месторождения Карелии и Мурманской области

На территории Республики Карелия платинометальная минерализация выявлена в

расслоенных перидотит-пироксенит-габброноритовых интрузиях,

дифференцированных базитовых и ультрабазит-базитовых массивах, в архейских

зеленокаменных структурах и в других геологических обстановках. Известно 38

проявлений МПГ, при этом отдельные проявления, связанные с Бураковско-

Аганозерским расслоенным массивом (Бураковской интрузией), в частности –

платинометальный горизонт "А", Золото-платинометальный горизонт "В" –

малосульфидные благороднометальные горизонты Полосчатой подзоны,

малосульфидные благородно-метальные горизонты Верхней подзоны, представляют

собой совокупность проявлений и пунктов минерализации МПГ, объединенных общей

позицией в расслоенной серии интрузии.[7]

Наиболее крупные проявления МПГ в Карелии связаны с малосульфидной

никель-хромовой с МПГ и золотом формацией в расслоенных базит-гипербазитовых

интрузиях. В Водлозерской минерагенической зоне платинометальное оруденение

данного рудноформационного типа генетически и пространственно связано с

Бураковско-Аганозерским расслоенным массивом. Массив расположен в 30 км

севернее г. Пудожа и занимает площадь 630 км
2
. В пределах массива установлено

наличие двух генетических типов платинометального оруденения: сингенетического и

эпигенетического. Сингенетический тип платинометальной минерализации, как и в

большинстве расслоенных интрузий мира, приурочен к горизонтам, занимающим

определенное положение в расслоенной серии [Ганин, 2004]. Эпигенетический тип,

связанный с метасоматически измененными образованиями пород габброноритовой

зоны и жильными образованиями позднемагматической стадии. Содержание

благородных металлов в этих образованиях достигает 5,51г/т. В связи с ненадежностью

аналитических данных и крайне слабой изученностью этого типа объектов сведения о

них в кадастре не приводятся.[1]
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Рис. 2 Схема, показывающая геологическое строение Бураковского массива. Цифры –

условные обозначения: 1 – Архейские породы; 2 – Маргинальная зона плутона; 3 – 8 -

Расслоенная серия; 3 и 4 – Дуниты и Перидотитовая субзона Ультрабазитовой зоны; 5

– Пироксенитовая зона; 6 – Габброноритовая зона; 7 – Зона Пижонитовых

габброноритов; 8 – Зона магнезиальных габброноритов-диоритов; 9 – Дизъюнктивные

нарушения

Бураковский расслоенный комплекс относится к дунит-пироксенит-

габброноритовой формации с ярко выраженной металлогенической специализацией на

хром, металлы платиновой группы (МПГ), Au, Ti и V. Вмещающие его породы

представлены комплексом палеоархейских гнейсогранитов, мигматитов и амфиболитов

возрастом ~3,54 млрд лет и супракрустальными образованиями мезоархея. Бураковский

плутон – типичный лополит с падением контактов к центру под углами 35–70°,

площадью 630 км
2
(длина ~50 км, ширина ~5–16 км), имеющий в плане усложненную

северо-восточного простирания эллипсоидальную, а в разрезе – «корытообразную»

форму, переходящую в северной его части в форму сплющенной воронки

(Аганозерский блок). Общий наклон кровли по простиранию лополита имеет юго-

западное направление. Вкрест простирания – склонение кровли на северо-запад, что

хорошо иллюстрируется ассиметричным строением Аганозерского блока, в котором
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ультрамафитовая часть разреза наиболее глубоко эродирована в его восточной и

северной частях (рис.2).

Расслоенная серия конформна внутреннему строению интрузива и дискордантна к

плоскости его контакта с вмещающими породами «рамы». Она характеризуется

высокой степенью макро- и микрорасслоенности, часто сопровождающейся

ритмичностью различного порядка. В ее строении выделяются пять зон,

различающихся наборами кумулятивных парагенезисов (снизу вверх): ультраосновная

(Ol+Cr) (с дунитовой и перидотитовой подзонами), пироксенитовая (Opx+Cpx±Ol±Cr)

(переходная, по М.М. Лаврову), габброноритовая (Opx+Cpx+Pl±Ol) (с полосчатой и

верхней подзонами), пижонитовых габброноритов (Pg+Cpx+Pl) и феррогабброноритов

(Pg+Cpx+Pl+Tmt).Ритмичность в строении Расслоенной серии обусловлена как

закономерными изменениями снизу вверх основности слагающих ее пород (от

ультраосновных до основных), увеличением их железистости и уменьшением

основности плагиоклаза (макроритмы), так и многократным повторением горизонтов

пород различного состава в пределах зон (ритмы и микроритмы).[6]

Многочисленные проявления и пункты минерализации платины, палладия и

золота в полосчатой подзоне габброноритовой зоны приурочены к пачкам контрастного

переслаивания различных по составу пород (габброноритов, плагиовебстеритов,

норитов, оливиновых норитов и др.) мощностью от 3 до 44 м. В этих пачках

выделяются до 3 малосульфидных горизонтов, обогащенных платиной, палладием и

золотом. Мощность горизонтов изменяется в пределах 0,8-3,2 м, содержание суммы

благородных металлов колеблется в пределах от 0,14 до 1,74 г/т, составляя в среднем

0,6 г/т. Сульфиды, содержание которых в рудных горизонтах достигает 5%,

представлены халькопирит-пентландит-миллерит-борнитовой и пирротин-

халькопирит-пентландитовой ассоциациями. Здесь выявлено большое разнообразие

минералов платиновых металлов: куперит, сперрилит, мончеит, котульскит, фрудит,

меренскит и др. и минеральная фаза Pd2Pd(Pd,Ag)3P, (Pd,Pb,Cu)(S,Se)2, (Pt,Pd)3(Te,Bi)2,

что характерно для интрузий с промышленными скоплениями платиноидов. Все

выявленные рудные горизонты могут быть объединены в одну рудную зону,

мощностью от 5 до 29 м, имеющую площадное распространение на Аганозерском и

Шалозерском блоках интрузии. Соотношение платины, палладия и золота значительно

изменяется по латерали. Прогнозные ресурсы платины и палладия в горизонтах

оцениваются по категории Р2 до глубины 500 м в количестве 56,6 т, золота - 5,1 т.
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Рис. 3 Схема геологического строения Федорово-Панского комплекса, по [Korchagin,

Mitrofanov, 2008] с авторскими добавлениями.

1 – дайки метагаббродолеритов; 2 – Имандра-Варзугская рифтогенная структура; 3–8

- Федорово-Панский комплекс расслоенных интрузий: 3 – тонкорасслоенные

горизонты, 4 – оливиновые горизонты, 5 – габбро, 6 – габбронориты, 7 – нориты и

плагиоортопироксениты, 8 – такситовые габбронориты краевой зоны; 9 –

позднеархейские щелочные граниты; 10 – архейские метаморфические и

ультраметаморфические образования Кольского блока; 11 – горизонты сульфидной и

платинометальной минерализации; 12 – месторождения (а) 1 – Федорово-

тундровское, 2 – Киевей, 3 – Восточное Чуарвы) и проявления (б) ЭПГ; 13 –

геологические границы: достоверные (а), фациальные (б); 14 – разрывные нарушения:

главные (а), второстепенные (б).

Федорово-Панский комплекс имеет протяженность около 90 км при мощности до

4 км. Тектоническими нарушениями комплекс разбит на четыре блока,

рассматриваемых в качестве самостоятельных массивов: Федорова тундра,

Ластъяврский, Западно-Панский и Восточно-Панский (см. рис. 3).

Федоровотундровское месторождение приурочено к нижней краевой зоне одноим

енного массива Федорово-Панского комплекса. Основной тип оруденения на

месторождении представлен малосульфидным вкрапленным типом в такситовых

габброноритах и других породах краевой зоны массива. Рудная

зона прослежена на двух сопряженных, разделенных зоной тектонического нарушения,

участках: Федорова тундра и Пахкварака, имеет протяженность около 3 км, при средне

й мощности до 60 м [Schissel et al., 2002; Korchagin, Mitrofanov, 2008]. Она состоит

из серии рудных тел линзовидно-пластообразной формы сложного

строения, которые залегают субсогласно простиранию пород массива и повторяют фор-

му его нижнего контакта. Границы рудных тел определяются опробованием и, в

целом, совпадают с границами развития сульфидов, которые располагаются

[…]


- 1.27
0.87

7

Шлиф 134.8.

метаортопироксенит с/з,

равномернозернистый,

массивный, с

гипидиоморфнозернистой

структурой. Средне-сильно

амфиболизирован и

хлоритизирован.

Практичес

ки все сульфиды –

интерстициальны

е. Редкие мелкие

зерна и

вкрапленность

(0.1-0.5%).

Po+Pn>Ccp.

Магнетит

(0.1-0.5 %) – м/з

равномерно

распределенная

вкрапленность в

нижней части

интервала.

Изометричное

зерно брэггита на

границе

пентландита и

породообразующе

го силиката.

Сложные

срастания

котульскита и

меренскита на

контакте

пирротина и

порообразующего

силиката.

2.8 2

Шлиф 130.9.

метаортопироксенит с/з,

равномернозернистый,

массивный с

гипидиоморфнозернистой

структурой. Средне-сильно

амфиболизирован и

хлоритизирован.

То же самое

Зерно брэггита с

включениями

куперита на

контакте

пирротина,

халькопирита и

силиката. Размеры

до 30 мкм.

0.72
1.51

9
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Шлиф 123.2. Меланократовый

норит к/з,

равномернозернистый,

массивный с габброофитовой

структурой. Слабо

амфиболизирован,

хлоритизирован.

к-м/з гнездово-

вкрапленные

агрегаты (2-5%)

двух

морфоструктурны

х разновидностей:

1) отдельные

капли (Ccp<Po) в

подошве

интервала; 2)

интерстициальны

е агрегаты

(Ccp>Po).

Электрум 15 мкм

призмовидной

формы в

парагенезисе с

халькопиритом и

пентландитом.

1.46
1.21

3

Скважина 6. Шлиф 71.05.

Меланократовый норит к-с/з с

такситовой текструрой и

переходом от

псевдопорфировидной к

габброофитовой структуре.

Сульфиды –(1-

5%)

неравномерная

интерстициальная

вкрапленность и

гнезда Po+Pn>Ccp

Меренскит с

сопчеитом на

границе Opx и

Ccp.

Аллотриоморфны

й. Размеры до 50

мкм.

1.28 2.7

Шлиф 57.0. Мелано-

мезократовый норит от

массивной до такситовой

текстуры и от пойкилитовой

до псевдопорфировидной

структуры.

То же самое

Агрегат

котульскита,

размером до 30

мкм, внутри

силиката, с

вростками

мончеита по

краям.

1.15 2.2

Шлиф 54.6.Мелано- и

мезократовый норит с

такситовой текстурой с-к/з.

Структура от

псевдопорфировидной к

пойкилитовой.

То же самое

Аллотриоморфное

зерно котульскита

размером до 250

мкм в срастаниях

с теларгпалитом

на краях.

Парагенезис: Pn-

Po-Ccp

5.91 7.18

Шлиф 52.7. Мелано- и

мезократовый норит с

такситовой текстурой с-к/з.

Структура от

псевдопорфировидной к

пойкилитовой.

То же самое

Зерно мончеита

внутри сульфидов

на границе Po и

Ccp. Размером до

25 мкм.

Изометричная

морфология.

2.1 2.12
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований геологического строенияразрезов

рудных интервалов, вещественного состава сульфидной и платинометальной

минерализации, а также распределения элементовCu, Ni, S, Pt, Pd, Au по разрезам

установлено:

-разрез «Северной» рудной зоны представлендвумя разновидностями: в первом

случае, это груборитмическое переслаивание с/з и к/з массивных

плагиоортопироксенитов с гипидиоморфнозернистыми структурами (bCp) имассивных

и такситовых с/з норитов, имеющими второстепенное значение, с габброофитовыми

(pbC) ипойкилитовыми (pCb) структурами, а во втором случае – переслаиванием пачек

к/з и с/з пироксенитов снизу и к/з меланократовых норитов сверху.

-разрез «Южной» рудной зоны представлен макроритмичным переслаиванием

преимущественно к/з мелано- мезократовых норитов, с пойкилитовыми (pCb),

габброофитовыми (pbc) и псевдопорфировидными структурами (p1bCp2) ис-к/з

ортопироксенитов, массивных с гипидиоморфнозернистой структурой (bCp).

-сульфидная минерализация характеризуется ассоциацией пирротин-пентландит-

халькопирит, различаясь количественными соотношениями данных минералов по

рудным зонам. В «Северной» это преобладание халькопирита над пентландитом, в то

время как, в «Южной» - преобладание пирротина над халькопиритом и пентландитом.

-выявлено 13 разновидностей минералов благородных металлов, относящихся к

разным классам соединений: самородным элементам, сульфидам, теллуридам,

висмутидам, теллуровисмутидам, плюмбидам, станноплюмбидам.

- установлено, что в «Южной» рудной зоне проявлена значимая положительная

корреляционная связь с медно-никелевыми сульфидами, в то время как в «Северной» -

преимущественно с медными и в меньшей степени с никелевыми.
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Табл.8 Таблица возможных вариаций состава пентландита по скв. МТ-14

Табл.9 Таблица возможных вариаций состава халькопирита по скв. МТ-14

Приложение 1: Исследование составов рудных минералов с помощью

микрозондового анализа по трем скваживам (МТ-14, МТ-12, МТ-06)

№ образца Минерал
№

анализа
Ni, % Fe, % S, % Co, % Формула

198.75 Пентландит 5 32.4-30.1 29.8-27.7 33.9-35.1 0-3.8 (Ni4.7Fe4.1Co0.2)9S8

174.45 Пентландит 5 26-27.1 25.43-23.3 32.96-30 5.2-15.5

(Ni3.9Fe3.4Co0.7)9S8

164.4 Пентландит 5 27.2-28.3 23.9-24.5 32.36-32.1 6.3-16.2

(Ni3.9Fe3.4Co0.7)9S8

№ образца Минерал № анализа Fe, % S, % Cu, % Формула

177.5 Халькопирит 5
31.5-

30.4
33.9-34 34.6-35.1 Cu1.14Fe1.1S2

179.3 Халькопирит 5
29.4-

30.4

34.02-

34.9
33.2-35.6 Cu1.13Fe1S2

174.45 Халькопирит 10
30.2-

32.2
32.9-33.1

32.3-

36.68
Cu1.14Fe1S2

164.4 Халькопирит 10
31.7-

34.3

32.9-

33.13

32.56-

35.9
Cu1.13Fe1.1S2
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Табл.10 Таблица возможных вариаций составов МПГ по скв. МТ-14

Табл.11 Таблица возможных вариаций состава пентландита по скв. МТ-12

№

образца
Минерал

№

анализ

а

Pd,

%

Te,

%

Bi,

%

Ag,

%

S,

%

Pb,

%

Pt,

%

Cu,

%
Формула

174.

45

Котульск

ит
7

37.7

7-

41.2

14.1

-

20.2

3

39.4

1-

42.3

- - - - - Pd1.0(Bi0.55Te0.45)1,0

174.

45

Теларгпа

лит
2

37.2

-

38.7

8

15.6

-

16.6

3

6.23

-7.3

28-

28.

93

-

3.7

9-

4.1

- -
(Pd2.7Ag0.2Bi0.1)3.0

Te1.0

174.

45

Соболевс

кит
1

45.3

8
-

55.0

8
- - - - - Pd0.55Bi0.45

174.

45

Звягинце

вит
3

57.9

-

58.4

7

- - - -

36.

2-

37.

56

- - Pd3.0Pb0.95

174.

45
Мончеит 2 -

52.5

3-

53.2

5,2-

6.21
- - -

36,

6-

37.

62

- Pt0.85(Te,Bi)
2.0

174.

45
Куперит 3 - - - -

28.4

8-

28.9

8

-

41-

42.

1

- Pt0.8S0.2

164.

4
Василит 3

45.3

1-

45.9

5

22.0

6-23
- -

5.04

-

6.02

- -

15,

8-

16.

11

(Pd10.1Cu5.6)15.7(S2.

9Te4.1)

№ образца Минерал № анализа Ni, % Fe, % S, % Co, % Формула

123.2 Пентландит 7 30.44-31.1 29.25-30,2 30.7-32.7 0-7.5 (Ni4.4Fe4.3Co0.3)9S8

134.8 Пентландит 7 32.4-32.8 31.7-32.6 30.1-33.6 1.34

(Ni4.5Fe4.4Co0.1)9S8
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Табл.12 Таблица возможных вариаций состава пирротина по скв. МТ-12

Табл.13 Таблица возможных вариаций состава халькопирита по скв. МТ-12

№ образца Минерал № анализа Fe, % S, % Формула

123.2

Пирротин 10 60.9-61.18 37.9-38.8 Fe0.9S1.0

130.9 Пирротин 5 60.4-62.4 38.1-39.4 Fe0.9S1.0

134.8 Пирротин 10 60.5-62.3 37.61-38.9 Fe0.9S1.0

146.2 Пирротин 5 60.1-61.7 38.3-39.5 Fe0.9S1.0

№ образца Минерал № анализа Fe, % S, % Cu, % Формула

123.2 Халькопирит 7
30,9-

31.26

33.9-

34.34

34.39-

35.5
Cu1.11Fe1.0S2

130.9 Халькопирит 5
30.1-

31.9
33.3-34.1

34.91-

36.6
Cu1.11Fe1.0S2

134.8 Халькопирит 3
30.65-

31.1

34.4-

35.15

34.19-

35.78
Cu1.11Fe1.0S2

146.2 Халькопирит 3
30.2-

30.8
33.7-34.5

34.63-

35.9
Cu1.11Fe1.0S2
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Табл.14 Таблица возможных вариаций составов МПГ по скв. МТ-012

Табл.15 Таблица возможных вариаций состава пентландита по скв. МТ-06

№

образца
Минерал

№

анализа

Pd,

%
Pt, % S, %

Te,

%

Bi,

%

Ni,

%
Формула

134.8 Брэггит 5
28.48-

30.1

45.28-

46.1

17.9-

19.54
- -

5.1-

5.26
(Pd0.48Pt0.41Ni0.15)S1.0

130.9 Куперит 2
9.93-

10.5

70.1-

71.16

15.87-

16.6
- - - (Pt0.8Pd0.2)S1.0

134.8 Меренскит 2
16.1-

16.35

16-

17.03
-

45.7-

46.24

17.7-

19.63
- (Pd0.7Pt0.3)(Te, Bi)2.0

134.8 Котульскит 5
39.72-

41.5
- -

33.16-

35.5

25.7-

27.12
- Pd1.0(Te0.7Bi0.32)1.02

№ образца Минерал № анализа Ni, % Fe, % S, % Co, % Формула

52.7 Пентландит 7 33.8-34.5 30.9-32.3 33.4-34.4 - (Ni4.4Fe4.2)8.6S8

54.6 Пентландит 7 33.9-34.6 30.3-32.5 32.9-34.5 0-2.1

(Ni4.4Fe4.2Co0.4)9S8

57.0 Пентландит 7 33.7-34.5 30.7-32.1 33.05-34.1 -

(Ni4.4Fe4.2)8.6S8

71.05 Пентландит 7 33.1-34.7 30.7-33.1 33.1-34.9 - (Ni4.4Fe4.2)8.6S8
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Табл.16 Таблица возможных вариаций состава пирротина по скв. МТ-06

Табл.17 Таблица возможных вариаций состава халькопирита по скв. МТ-06

№ образца Минерал № анализа Fe, % S, % Формула

52.7 Пирротин 7 61.2-61.8 38.1-38.7 Fe0.92S1.0

54.6 Пирротин 7 61.35-62.0 38.4-38.6 Fe0.92S1.0

57.0 Пирротин 7 60.3-61.57 38.0-38.4 Fe0.92S1.0

71.05 Пирротин 7 62.3-63.1 38.1-38.6 Fe0.92S1.0

№ образца Минерал № анализа Fe, % S, % Cu, % Формула

52.7 Халькопирит 7
30.6-

31.2
32.8-33.1 33.6 Fe1.07Cu1.02S2.0

57.0 Халькопирит 7
30.3-

31.1
32.4-33.9 34.9 Fe1.07Cu1.02S2.0

54.6 Халькопирит 7
30.1-

31.5

32.7-

33.88
35.9 Fe1.07Cu1.02S2.0

71.05 Халькопирит 7
30.4-

31.3
32.6-33.9 34.7 Fe1.07Cu1.02S2.0
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Табл.18 Таблица возможных вариаций составов МПГ по скв. МТ-06

№ образца Минерал
№

анализа
Pd, % Pt, % Te, % Bi, %

Ag,

%
Формула

54.6 Котульскит 5
43.26-

44.1
-

44.4-

45.76

10.98-

12.2
- Pd1.0(Te0.9Bi0.1)1.0

54.6 Теларгпалит 2
25-

25.5
-

39.89-

40.7
-

33.9-

35.11
(Pd2.5Ag0.4)2.9Te1.0

52.7 Мончеит 4 -
40.74-

43.3

49.8-

51.4

7.7-

8.15
- Pt1.0(Te1.8Bi0.2)2.0

71.05 Меренскит 3
11.17-

12.2

25.3-

26.96

61.88-

62.3
- - (Pt0.55Pd0.45)1.0Te2.0

71.05 Сопчеит 2
27.02-

28.1
1.64-2

44.4-

46.4
0-0.33

24.6-

25.0
Ag2.6Pd2.9Pt0.3Te4.0