ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Геологическое строение и малосульфидная платинометальная минерализация Мончетундровского расслоенного массива (Кольский полуостров)

Автор (ФИО) **Кострикин Роман Николаевич**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра геологии месторождений полезных ископаемых

Основная образовательная программа по направлению 05.04.01 «Геология»

Уровень магистерская диссертация

Руководитель Корнеев Сергей Иванович, институт наук о Земле СПбГУ, старший преподаватель

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент Семенов Сергей Владимирович, ИГГД РАН, младший научный сотрудник, кандидат геолого-минералогических наук

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы 5
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи 5
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; 4
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; 4
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; 4
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; 5
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); 4
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; 5
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; 5
Степень самостоятельности выполненной работы; 5

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы

Работа Р.Н.Кострикина, посвященная изучению геологического строения и малосульфидной платинометальной минерализации рудных зон Южная и Северная Мончегундровского расслоенного массива является новой, необходимой и актуальной, для проведения дальнейших разведочных работ на данном объекте. Несомненным достоинством работы являются также многоплановые, обширные самостоятельные исследования автора. Р.Н.Кострикина изучил и описал большую коллекцию образцов, обычных и прозрачно-полированных шлифов, что позволило ему построить разрезы, включающие рудные интервалы, показав особенности строения рудных зон и составов рудной минерализации. Автор провел многочисленные микрозондовые анализы рудных и породообразующих минералов. Для сравнения минералого-геохимических особенностей малосульфидной минерализации в различных рудных интервалах использованы методы математической статистики. В целом выводы интересны и важны, показывающие различия строения геологических разрезов и минералого-геохимические особенности изучаемых рудных зон.

Отмеченные недостатки работы

Главным недостатком работы является не всегда четкое качество изложения и представления материала в главах 4, 5, 6. В описания рудных минералов не везде отчетливо показаны признаки выделения рудных минеральных парагенезисов. В отдельных случаях отсутствуют точные ссылки на номера рисунков и таблиц (важные по содержанию), которые оказываются не вписанными в общий контекст работы. Последние, либо практически никак не отражаются в тексте, либо используются довольно формально.

Заключение рецензента

Выпускная квалификационная работа Р.Н.Кострикин заслуживает отличной оценки, а ее автор присвоения ему степени магистра геологии.

Рецензент Семенов С.В. «29» мая 2017.